döneminde gerçekleştirdikleri isyanlar olduğundan, kaynak olarak birincil

derecede Arapça kaleme alınmış genel tarih, tabakât ve ensâb eserlerinden

yararlanılmıştır. Söz konusu türlerdeki başlıca başvuru kaynakları arasında öne

çıkan bazı eserler şunlardır: İbn Sa'd’ın (öl. 230/845) et-Tabakâtu’l-Kubrâ adlı

eseri, Halîfe b. Hayat’ın (öl. 240/855) et-Târîh adlı eseri, el-Belâzurî’nin (öl.

279/893) Ensâbu'l-Eşrâf adlı eseri, Taberî’nin (öl. 310/923) Târîhu'r-Rusul ve'l-

Mulûk adlı eseri, İbnu’l-Esîr’in (öl. 630/1233) el-Kâmil fî't-Târîh adlı eseri, İbn

Hallikân’ın (öl. 681/1282) Vefiyâtu'l-Aʿyân ve Enbâu Ebnâi'z-Zamân adlı eseri,

İbn Kesîr’in (öl. 774/1373) el-Bidaye ve'n-Nihaye adlı eserinden yararlanılmıştır.

Bu bölümde belirtilen klasik kaynaklardan özellikle çalışma boyunca araştırılan

isimlerin hayatları ve yaşadıkları dönemlerdeki faaliyetleri konusunda

yararlanılmıştır. İlgili bölümlerde aktarılan rivayetlerde burada ismi zikredilen

vazifelendirmesi ve ardından yaşanan gelişmeler nakledilmektedir. Bu hadisenin

aktarıldığı pasajda Benî Süleym’den olan Benî Şeybân’ın Uzza putunun

24 Ebû'l-ʿAbbâs Muhammed b. Yezîd el-Ezdî el-Muberred, Nesebu ʿAdnân ve Kahtân, nşr.

Abdulaziz el-Meymenî (Hindistan: Matbaʿatu Lecneti't-Te'lîf ve't-Terceme, 1354/1936), 1/15-

16.
25 Ebû Yaʿkûb İshâk b. Manṡûr b. Behrâm el-Mervezî İshâk el-Kevsec, Mesâilu'l-ʾİmâm Ahmed

ve İshâk b. Râheveyh (Medîne: ʿİmâdetu'l-Bahŝi'l-ʿİlmî, 1425/2002), 1/55.
26 İshâk el-Kevsec, el-Mesâil, 1/55.

Nitekim bu kabileye mensup

olan ve komşuluk konusunda adından söz ettiren isimler olmuştur ki bu

isimlerden biri Avf b. Muhallem eş-Şeybânî’dir. Avf b. Muhallem, Araplar

31 Ebû ʿOŝmân ʿAmr b. Bahr b. Mahbûb el-Leyŝî el-Câhız, el-Bursân ve'l-ʿUrcân ve'l-ʿUmyân

ve'l-Hûlân (Beyrut: Dâru'l-Cîl, 1410/1989), 181.
32 Ebû ʿUbeyde Maʿmer b. el-Musennâ et-Teymî el-Basrî Maʿmer b. el-Musennâ, ed-Dîbâc, 24.
33 Ebû Bekr Muhammed b. el-ʿAbbâs el-Hârizmî Ebû Bekir el-Hârizmî, Mufîdu'l-ʿUlûm ve

Mubîdu'l-Humûm (Beyrut: el-Mektebetu'l-ʿUnsuriyye, 1418/1997), 344; el-Hâcerî, Benî

Şeybân Kabilesi, 60-61.

yer bulmuştur.

34 Ebû Feyd Muʾerric b. ʿAmr Muʾerric es-Sedûsî, el-Emŝâl, nşr. Ramadân ʿAbduttevvâb (Beyrut:

Dâru'n-Nehdâti'l-ʿArabiyye, 1983), 72; Ebû ʿOsmân ʿAmr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî el-

Leysî el-Câhız, el-Hayevân (Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, 1424/2003), 7/472.
35 Ebû Nuʿaym Ahmed b. ʿAbdullâh b. Ahmed el-Isbehânî Ebû Nuʿaym, Delâʾilu'n-Nubuvve, nşr.

ʿAbdulberr ʿAbbâs Muhammed Ravâs Kalʿacî (Beyrut: Dâru'n-Nefâʾis, 1406/1986), 1/282.
36 Ebu'l-Ferec ʿAbdurrahmân b. ʿAlî İbnu'l-Cevzî, Ahbâru'n-Nisâʾ (Beyrût: Dâru Mektebeti'l-

Hayât, 1403/1982), 173.
37 C. E. Bosworth, "Shayban", 9/391.
38 Muhammed Abid el-Cabiri, Arap Ahlaki Aklı (İstanbul: Mana Yayınları, 2019).

çatışmaları değerlendirdiği pasajda, çıkan çatışmaların münferit olduğunu ve

39 Maʿmer b. el-Musennâ, ed-Dîbâc, 24; el-Hâcerî, Benî Şeybân Kabilesi, 78-79.
40 Ebû'l-Hasen ʿAlî b. Ebî'l-Kerem Muhammed el-Cezerî İbnu'l-Esîr, el-Kâmil fî't-Târîh, nşr.

ʿUmar ʿAbdusselâm Tedmurî (Beyrût: Dâru'l-Kitâbi'l-ʿArabî, 1417/1997), 1/544.
41 Ebû Caʿfer Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî İbn Habîb, el-Munemmak fî Ahbâri Kureyş, nşr.

Hurşîd Ahmed Fârûk (Beyrut: ʿÂlemu'l-Kutub, 1405/1985), 354; el-Hâcerî, Benî Şeybân

Kabilesi, 109.

18

tekrar etmeyen olaylar olduğunu belirtmektedir.42 Ancak tarihi kaynaklarda Benî

Şeybân ile Temim kabilesi arasında birçok çatışmanın olduğu kaydedilmiştir.

Yaşanan bu çatışmalar farklı adlandırmalarla aktarılmıştır. İki kabile arasında

Dergisi, Dinler ve Mezhepler Üniversitesi Tarih Bölümü İran İslam Cumhuriyeti 39/5 (Eylül

2023), 978-997.
71 Ebû Muhammed ʿAbdullâh b. Muslim b. Kuteybe ed-Dîneverî İbn Kuteybe, el-İmâme ve's-

Siyâse, nşr. Halîl el-Mansûr (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, 1418/1997), 1/54.
72 Muhammed Bâkır el-Meclisî, Bihâru'l-Envâr (Beyrut Muessesetu'l-Vefâ, 1403/1983), 45/64.
73 Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzurî, Ensâbu'l-Eşrâf, nşr. Riyâd ez-Ziriklî Suheyl Zekkâr

(Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1417/1996), 2/167.
74 Demircan, "Şeybân (Benî Şeybân)".

öne çıkmıştır. Nitekim bu dönemde, halifelerle yakın temas kuran, ilmiyle

temayüz eden ve hatta halifelerin çocuklarına öğretmenlik yapan isimlerin varlığı,

kabileye duyulan güvenin bir göstergesi olmuştur.

Bu duruma örnek olarak, Benî Şeybân mensubu olan Dağfel b. Hanzale eş-

Şeybânî (öl. 65/685) zikredilebilir. Halife Muâviye b. Ebî Süfyân(öl. 60/680) ,

ʿAbdulʿazîz Mustafâ el-Merâğî (Beyrut: el-Mektebetu't-Ticâriyyetu'l-Kubrâ, 1366/1947),

3/144.
77 Ebû'l-ʿAbbâs Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-İrbilî İbn Hallikân,

Vefiyâtu'l-Aʿyân ve Enbâu Ebnâi'z-Zamân, nşr. İhsân ʿAbbâs (Beyrut: Dâru Sâdir, ts.), 2/454.
78 el-Belâzurî, Ensâbu'l-Eşrâf, 9/19; Taberî, Târîh et-Taberî, 7/130.

önemli etkenlerden biri olmuştur.84

Benî Şeybân’dan bazı isimlerin Emevî yönetiminde resmî görevlerde yer

aldığı da kaynaklarda belirtilmektedir.85 Bu duruma örnek olarak Behlül b. Bişr

eş-Şeybânî zikredilebilir. Cesaretiyle tanınan ve Halife Hişâm b. Abdülmelik (öl.

125/743) tarafından takdir edilen Behlül’ün, bir isyan hareketine bizzat öncülük

82 Ebû'l-Kâsım ʿAlî b. el-Hasen İbn 'Asâkir, Târîhu Dimeşk, nşr. ʿOmer b. Ğarâme el-ʿAmravî

Dâru'l-Fikr, 1415/1995), 17/291; Mustafa Zeki Terzi, "Dağfel b. Hanzale", Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi İstanbul: TDV Yayınları, 1993), (Erişim 30 Haziran 2025); Ünal

Kılıç, "Yezîd I", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi İstanbul: TDV Yayınları, 2013),

(Erişim 30 Haziran 2025).

İslam’ı kabullerinden sonraki süreçte de tefsir, hadis, nesep gibi ilim dallarında

önemli şahsiyetler yetiştirmiş ve İslam dünyasına önemli eserler kazandırılmıştır.

Benî Şeybân’dan birçok şair çıkmıştır. Onların şiirleri tarih kaynaklarında

methedilmiştir. Benî Şeybân’ın ünlü şairi Nâbiga (öl. 127/745), bu kabilenin

onlarca şairinden sadece bir tanesidir.88

Benî Şeybân’dan yetişen nesep âlimlerinden biri, daha önce de ifade

edildiği üzere Emevîler Döneminde yaşayan ve Yezîd b. Muaviye’ye da hocalık

yapmış Dağfel b. Hanzale (öl. 65/685)’dir. Asıl adı, Dağfel b. Hanzale b. Zeyd es-

Sedûsî eş-Şeybânî ez-Zühlî’dir. Ensab konusundaki ilmi sebebiyle halife

Muaviye, onu oğluna hoca tayin etmiştir. Kendisine nispet edilen eserlerden biri

olan es-Sîre ʿan Daġfel eş-Şeybânî eseri siyasetname türünde bir serdir. Bu eserde

geçmiş milletler ve hükümdarların kıssalarından bahsedilerek hükümdarlık yapan

idarecilerin hak ve adaletten ayrılmamaları tavsiye edilmiştir. Kendisine nispet

edilen ikinci eser ise Kitâbü’t-Teẓâfür ve’t-tenâṣur isimli eser olup Muâviye’nin

önünde yapılan yedi sohbeti içermektedir. Ona nispet edilen bu iki önemli eserin

dışında günümüze ulaşamayan bir eserden daha bahsedilmektedir. Bu eserin adı

ise et-Teşcîr’dir.89

Benî Şeybân’dan olan önemli âlimlerden biri Hırâş b. İsmâil eş-Şeybânî

(öl. 120/738)’dir. Kendisi nesep âlimidir ve ünlü nesep âlimi İbnü’l-Kelbî’ye

hocalık yapmış ve önemli eserler kaleme almıştır. Onun ensâb konusunda iki

kitabı vardır. Bunlar Aḫbâru Rebîʿa ve ensâbühâ” ve en-Nesebü’l-ʿatîḳ fî aḫbâri

Benî Ḍabbe adlı eserlerdir.90

Benî Şeybân kabilesinden olan önemli isimlerden bir diğeri de ünlü

müçtehitlerden Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’dir. Asıl adı, Ebû Abdillâh

Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî (öl. 189/805)’dir. 132/749-50

yılında Vâsıt’ta doğmuştur. Ailesinin Vasıt’tan ayrılıp Kufe’ye yerleşmesi üzerine

88 Demircan, "Şeybân (Benî Şeybân)".
89 Ebu'l-Munzir Hişâm b. Muhammed el-Kelbî İbnu’l-Kelbî, Nesebu Meʿad ve'l-Yemeni'l-Kebîr,

nşr. Nâcî Hasen Âlemu'l-Kutub Mektebetu'n-Nahda, 1408/1988), 57; Terzi, "Dağfel b.

Hanzale"; Kılıç, "Yezîd I".
90 Ebû'l-Ferec Muhammed b. İshâk el-Bağdâdî İbnu'n-Nedîm, el-Fihrist, nşr. İbrahim Ramadân

(Beyrut: Dâru'l-Maʿrife, 1417/1997), 138; Mustafa Fayda, "Ensâb", Türkiye Diyanet Vakfı

İslâm Ansiklopedisi İstanbul: TDV Yayınları, 1995), (Erişim 30 Haziran 2025).

Şebîb b. Yezîd 25/646 yılında, Kurban Bayramı’nın ilk günü dünyaya

gelmiştir. Kurban Bayramı günü doğmuş olması nedeniyle babasının kendisi

hakkında şöyle söylediği nakledilmektedir: “O, kan dökülen bir günde dünyaya

geldi ve kana susamış bir adam olacaktır.”103 İbn Hallikân Şebîb’in doğumunu

26/647 yılı Kurban Bayramı olarak kaydeder. Yine onun doğumuyla ilgili

annesinin rüyasında bir erkek çocuk doğurduğu, içinden ateşten bir yıldız çıktığı

ve bu yıldızın yer ile gök arasında parlayarak suya düştüğü böylelikle Şebîb’in

kan dökülen bir günde doğduğu ve kan dökecek biri olduğu konusunda uyarıldığı

Şebîb 77/696 yılında vefat etmiştir.122 Ölümü ile alakalı; yapılan bir savaşta geri

çekilmek durumunda oldukları bir anda, geçmekte olduğu köprüden Duceyl

Suyuna düşerek öldüğü bilgisi nakledilir.123

Onun ölümü ile alakalı daha detaylı bilgiyi İbn Kesîr (öl.774/1373)

nakleder.

Şebîb’in isyan etmesinin sebebi olarak Belâzurî (öl. 279/893)’nin eserinde

aktarılan ikinci bir görüşe göre Emevîler’in Şam’da Bekr ve Temim’e atıyye

vermiyor olmalarıdır.137 Çakırtaş, hazırlamış olduğu “Emevîler Dönemi Şiddet

Hareketleri” adlı çalışmasında, kaynaklarda aktarılan bilgilere göre Şebîb’in

atıyye talebi ile gitmiş olma ihtimalinin yüksek olduğunu belirtir.138

Şebîb Hâricî liderler arasında ön plana çıkan atik bir savaşçıdır. O ünlü

Emevî Valisi Haccâc b. Yusuf es-Sekafî (öl. 95/714)’nin yirmi dört komutanına

karşı zafer kazanmış ve öldürmüştür.139 Wellhausen ise onun için “Süvarileri ile

her yerdeydi ve hiçbir yerdeydi.” demektedir. Aynı zamanda onun cüsseli, cesur,

kuvvetli olduğunu ve her şeyi ölçüp biçen, ihtiyatlı biri olduğunu belirtir.140

Hicri 75/695 yılında, hacca giden Sâlih b. Müserrih, Şebîb b. Yezîd ve

beraberindekiler, hac için Mekke’ye gelen Emevî Halifesi Abdülmelik b. Mervan

(öl. 86/705)’a suikast girişiminde bulunmuşlardır. Suikast girişiminde bulunan

Şebîb olmuş, ancak halifenin olaydan haberi olması ile bu girişimden herhangi bir

İbadetlerine düşkün olan, varlıklı ve dönemin halifesi Hişam b.

Abdülmelik (öl. 125/743) nezdinde cesaretiyle tanınan biri olduğu kaynaklarda

kaydedilmiştir.186 Yine onun divana kayıtlı olduğu da belirtilmiştir.187 Onun

divana kayıtlı olması ve halife tarafından cesaretiyle tanınıyor olması, kabile ile

halifeler arasındaki iletişimin bir göstergesidir. Aynı şekilde halifenin, Behlül

Hasin b. Abdullah b. Sa‘lebe’dir.207 O, Benî

Şeybândandır; nesebi, Benî Mühellim b. Zühl b. Şeybân’dır.208 Künyesi ise Ebu

Saîd’dir.209 Hâricî âlimlerden210 biri olup kaynaklarda Hâricî,211 Haruri212 ve

Sufri213 olarak kaydedilmiştir. Onun vefat tarihi ile alakalı farklı tarihler

kaydedilirken, 128/746 veya 129/747 yılında vefat etmiştir.214 Toparlanacak

olursa Ebu Saîd künyeli Dahhâk b. Kays, Benî Şeybân kabilesine mensup olup

Hâricîlerin Sufriye kolundan Hâricî âlim ve liderlerden biridir.

2.5.2. Dahhâk b. Kays’ın İsyan Hareketi

Dahhâk b. Kays’ın, Saîd b. Behdel’in başlatmış olduğu isyan hareketinde

Dahhâk’ın da aynı kabileden olmasının da etkisi söz konusu olmuş olabilir.

207 el-Belâzurî, Ensâbu'l-Eşrâf, 9/253.
208 el-Mes'ûdî, et-Tenbîh, 282; el-Belâzurî, Ensâbu'l-Eşrâf, 9/253.
209 Ebû ʿOsmân ʿAmr b. Bahr b. Mahbûb el-Leysî el-Câhız, el-Beyân ve't-Tebyîn (Beyrut: Dâru ve

Mektebetu'l-Hilâl, 1423/2002), 1/278.
210 el-Câhız, el-Hayevân 7/463.
211 Vekî', Âhbâru'l-Kudât, 3/144; Taberî, Târîh et-Taberî, 7/349; el-Mes'ûdî, et-Tenbîh, 282; Ebû

Saʿd Mansûr b. el-Huseyn er-Râzî el-Âbi, Nesru'd-Durri fî'l-Muhâdarât, nşr. Hâlid

ʿAbdulğanî Mahfût (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, 1424/2004), 103; Ebû Muhammed ʿAlî

b. Ahmed el-Endelusî İbn Hazm, Resâîlu İbn Hazm, nşr. İhsân ʿAbbâs (Beyrût: el-

Muessesetu'l-ʿArabiyye, 1980), 2/56.
212 el-Câhız, el-Hayevân 7/463; el-Belâzurî, Ensâbu'l-Eşrâf, 8/231; Ebû'l-Ferec el-Isbehânî, el-

Eğânî, 8/406; İbn 'Asâkir, Târîhu Dimeşk, 22/397; ʿAbdulmelik b.